[bookmark: _GoBack]

北京市志愿服务指导中心

关于2021-2022年度大学生志愿服务西部计划
整体工作安排的通知

各高校西部计划项目办：
为进一步做好北京市2021年大学生志愿服务西部计划工作，按照全国项目办关于《2021-2022年度大学生志愿服务西部计划实施方案》的总体要求，现将北京市2021年大学生志愿服务西部计划工作通知如下：
一、工作内容
为落实中央有关要求，面向普通高等学校应届毕业生和在读研究生，加强西部计划宣传动员工作，按照公开招募、自愿报名、组织选拔、集中派遣的方式，选拔优秀志愿者服务西部，完成2021年度大学生西部计划招募管理工作。
二、招募时间
2021年4月中旬至7月下旬，其中报名时间为2021年4月13日至5月20日。
三、报名途径
符合条件的高校应届毕业生和在读研究生可通过西部计划官方网站(http://xibu.youth.cn)进行报名，具体以西部计划全国项目办发布的相关要求为准。
四、工作安排
（一）网上报名。志愿者可于2021年4月13日至5月20日期间，登陆西部计划官网查询相关信息和在线报名。
（二）资料审核。志愿者完成在线报名后，自行下载打印报名表，经所在高校院系团委审核盖章后，于2021年5月25日前交至高校项目办（本校团委）。高校项目办对报名志愿者的政治思想素质、学习成绩、志愿服务经历、重大疾病隐患等情况进行审核后，在“西部计划信息系统”中填写审核意见，并做好志愿者资料备份工作。
（三）校级选拔。2021年5月20日-6月1日期间，各高校项目办在北京项目办的指导下，组织报名志愿者开展笔试、面试、心理测验等工作，根据本校招募指标择优选拔志愿者。各高校项目办于2021年6月4日前将校级选拔结果报至北京项目办。
（四）市级初审。2021年6月15日-6月18日期间。北京项目办组织入围市级初审的志愿者进行综合评估，按照全国项目办分配的指标择优选拔志愿者。通过初审的志愿者名单在“志愿北京”网站公示三天。
（五）身体检查。2021年6月25日左右，各高校项目办通知本校通过初审的志愿者到北京项目办指定的体检机构进行身体检查。北京项目办对志愿者体检结果不符合录取标准的空额进行补录。
（六）录取公示。北京项目办综合初审、体检等情况，与各高校项目办确定拟录取志愿者名单，并在“志愿北京”网站公示五天。经公示无异议的录取志愿者信息报全国项目办备案，同时抄送各服务省项目办。
五、选拔录取标准
1.2021年普通高等学校应届毕业生或在读研究生;
2.获得毕业证书及学位证书;
3.通过西部计划各环节选拔和体检以及本校毕业体检;
4.具有真实有效居民身份证;
5.党员、团员、学生干部、有志愿服务经历者优先。
六、培训安排
北京项目办拟于2021年7月5日-7月10日期间，组织录取志愿者进行集中培训，培训课程包括：理想信念和志愿服务理念、心理健康与调适、安全教育、民族文化概览等内容。
七、出征报到
2021年7月20日-7月24日期间组织北京地区西部计划志愿者出征送行仪式。北京项目办于2021年7月10日前汇总赴西藏和新疆等地订票困难的志愿者信息并协调有关部门协助订购火车票。
八、后续工作
北京项目办、高校项目办要做好西部计划志愿者的关心关怀工作，密切保持与志愿者的日常联系，协调服务省项目办加强志愿者的保障措施，共同做好志愿者管理工作。

北京市西部计划项目办
2021年5月10日

（联系人：李  莉 王慕洁）